UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VŨ NINH

Số: 1387/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vũ Ninh, ngày 30 tháng 12 năm 2025

QUYỆT ĐỊNH

Phê duyệt Quy hoạch chỉ tiết tỷ lệ 1/500 Mở rộng nghĩa trang nhân dân
thành phố Bắc Ninh (nay là phường Vũ Ninh, tỉnh Bắc Ninh).

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VŨ NINH

Căn cứ Luật Quy hoạch Đô thị và Nông thôn số 47/2024/QH15 ngày
26/11/2024.

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025
Quy định về  phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cáp, phân quyên,

phân cấp trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn; số 178/2025/NĐ-CP ngày

01/7/2025 Quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch Đô thị và Nông thôn,

số 23/2016/NĐ-CP ngày 05/04/2016 về xây dụng, quản lý, sử dụng nghĩa trang và

cơ sở hỏa tảng;

Căn cú Quyết định số 1216/QĐ-BXD ngày  05/8/2025 của Bộ Xây dựng về việc
đính chính Nghị định số 145/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định
về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp,  phân quyên, phản cấp
trong lĩnh vực quy hoạch đô thị và nông thôn, Nghị định số 178/2025/NĐ-CP ngày
01/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch đô thị

và nông thôn và Quyệtết định số 18/2025/QĐ -TTg ngày 28/6/2025 của Thủ tưởng

Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch đô
thị và nông thôn được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt do Uy ban nhân dân cáp tỉnh

tổ chúc lập;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Xây dựng: Số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021
Ban hành QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về quy hoạch xây
dụng; số 16/2025/TT-BXD ngày 30/6/2025 Quy định chỉ tiết một số điều của Luật

Quy hoạch đô thị và nông thôn; số 15/2023/TT-BXD ngày 29/12/2023 Ban hành
QČVN 07:2023/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Hệ thống công trình hạ tâng

kỹ thuật;

Căn cứ Quyết định số 370/QĐ-UBND ngày 23/07/2024 của UBND tỉnh Bắc

Ninh về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu đô thị tỷ lệ 1/2.000

Khu đô thị Đông Nam thành phố Bắc Ninh (Phân khu 16);

Căn củ Quyết định số 295/QĐ-UBND ngày 20/02/2025 của UBND thành phố

Bắc Ninh về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chỉ tiết tỷ lệ 1/500 Mở rộng nghĩa

trang nhân dân thành phỗ Bắc Ninh;

Căn cứ Kết luận số 21-KL/ĐU ngày 28/10/2025 của Ban thường vụ Đảng ný

phường Vũ Ninh về quy hoạch chỉ tiết tỷ lệ 1/500 Mở rộng nghĩa trang nhân dân

thành phố Bắc Ninh (nay là phường Vũ Ninh, tỉnh Bắc Ninh);

2

Xét đề nghị của Ban Quản lý dụ án xây dụng Kinh Bắc tại các Tờ trình: Số

59/TTr-QLDAKB ngày 14/11/2025 về việc thẩm định Quy hoạch chỉ tiết tỷ lệ 1/500

Mở rộng nghĩa trang nhân dân thành phố Bắc Ninh (nay là phường Vũ Nình, tỉnh
Bắc Ninh); số 72/TTY- QLDAKB ngày 19/12/2025 về việc phê duyệt Quy hoạch chỉ

tiết tỷ lệ 1/500 Mở rộng nghĩa trang nhân dân thành phố Bắc Ninh (nay là phường

Vũ Ninh, tỉnh Bắc Ninh);

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại văn bản số 449/BCTĐ-

KTHTĐT ngày 19/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch chỉ tiết tỷ lệ 1/500 Mở rộng nghĩa trang nhân dân

thành phố Bắc Ninh (nay là phường Vũ Ninh, tỉnh Bắc Ninh) với các nội dung chủ
yêu như sau:

1. Tên quy hoạch: Quy hoạch chỉ tiết tỷ lệ 1/500 Mở rộng nghĩa trang nhân dân

thành phố Bắc Ninh (nay là phường Vũ Ninh, tỉnh Bắc Ninh).

2. Đơn vị tổ chức lập quy hoạch: Ban Quản lý dự án xây dựng Kinh Bắc.

3. Đơn vị tư vấn lập quy hoạch: Liên danh Công ty TNHH phát triển tư vấn

tổng hợp Trọng Nghiệp - Công ty TNHH ND-ARCHITECTURE.

4. Cơ quan thẩm định quy hoạch: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

5. Sự cần thiết lập quy hoạch chỉ tiết.

Từng bước hoàn thiện quy hoạch phân khu 16, đáp ứng nhu cầu phát triễn
thị, thúc đẩy phát triển kinh tê - xã hội dịa phương.

đô

Tạo lập môi trường đô thị hiện đại, văn minh, đồng bộ hạ tầng xã hội,  hạ tâng

kỹ thuật, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vũng, hài hoà, thân thiện với môi trường,
nâng cao chất lượng sống đô thị.

6. Phạm vi, quy mô quy hoạch.

cây
6.1. Phạm vi nghiên cứu: Bao gồm toàn bộ ô đất quy hoạch nghĩa trang,

xanh chuyên dụng và đất mặt nước (ký hiệu: D3-NT01, D3-CXCD2, D3-MNS6)

được giới hạn bởi các đường giao thông trong đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu

đô thị tỷ lệ 1/2.000 Khu đô thị Đông Nam thành phổ Bắc Ninh (Phân khu 16), với

diện tích khoảng 29,46 ha.

Phạm vi lập quy hoạch chi tiết: Bao gồm phần mở rộng nghĩa trang hiện hữu

về phía Tây, với ranh giới được xác định như sau:

+ Phía Bắc: Giáp đất nông nghiệp;

+ Phía Nam: Giáp đất nông nghiệp, đường hiện trạng;

+ Phía Tây: Giáp đất nông nghiệp

+ Phía Đông: Giáp nghĩa trang nhân dân thành phổ hiện hữu.

6.2. Quy mô lập quy hoạch: Khoảng 17,49 ha.

7. Mục tiêu lập quy hoạch.

3

- Cụ thể hóa đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu đô thị tỷ lệ 1/2.000 Khu đô

thị Đông Nam thành phố Bắc Ninh (Phân khu 16).

- Mở rộng quỹ đất nghĩa trang hiện hữu nhằm đáp ứng nhu cầu mai táng của

nhân dân trên địa bàn phường Vũ Ninh và các khu vực lân cận (nếu có).

- Thúc đẩy bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan đô thị văn minh, xanh, sạch,

đẹp theo hướng hiện đại.

- Làm cơ sở lập dự án đầu tư và quản lý xây dựng theo quy hoạch được duyệt.

8. Phân tích đánh giá điều kiện tự nhiên và hiện trạng khu vực quy hoạch.

8.1. Thuận lợi:

Đất nông nghiệp và mặt nước chiếm phần lớn diện tích của khu vực lập quy
hoạch, thuận lợi cho việc xây dựng mà không gặp khó khăn lớn trong công tác giải

phóng mặt bằng.

Khu vực lập quy hoạch có địa hình tương đổi bằng phẳng, mật độ xây dựmg
thấp và tiếp giáp với nhiều tuyến đường quốc lộ quan trọng (QL.IA, QL.18,..) tạo

thuận lợi cho việc huy động các nguồn lực về vật tư, vật liệu khi triển khai thi công

xây dựng công trình.

8.2. Khó khăn: Địa điểm thực hiện quy hoạch có vị trí năm trong khu vực cửa

ngõ, tập trung nhiều tuyến đường, các phương tiện tham gia giao thông, do đó việc
thực triển khai thực hiện dự án sau khi lập quy hoạch xong cần phải được nghiên

cứu một cách cụ thể và đồng bộ nhắm đảm bảo không gian, cảnh quan chung.

9. Chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật, chức năng, chỉ tiêu sử dụng đất.

Bảng cơ cấu, chức năng, chỉ tiêu sử dụng đất.

TT Chức năng KÝ HIỆU
Diện

(m2)

tích
Dụ

kiến

số mộ

DIỆN TÍCH LẬP QUY HOẠCH 174.925,3

1 Đất xây dựng nghĩa trang mở rộng
142.093,2

1.1 Đất xây dựng công trình tâm linh
TL 2.443,4

1.2 Đất xây dựng công trình lưu trữ tro cốt LTC 3.561,8

1.3 Đất mai táng M 71.117,7 17.220

Đất công trình hạ tầng kỹ thuật và công
1.4

64.970,3
trình phụ trợ

1.4.1
Đất xây dựng công trình phụ trợ (nhà
quản trang, dịch vụ tang lễ, văn phòng)

PT 2.261,6

1.4.2 Đất công trình hạ t ng kỹ thuật
62.708,7

4

TT Chức năng KÝ HIỆU
Diện

(m2)

tích
Dự

kiên

số mộ

a Đất Cây xanh, mặt nước
37.886,8

Cây xanh
35.484,2

Mặt nước
MN-01 2402,6

b Đất giao thông
23.665,2

Bãi đô xe
7.185,7

Đường giao thông
16.479,5

C Đất xây dựng khu vệ sinh chung, HTКТ HT 1.156,7

Đất cây xanh cách ly, giao thông tiếp
II

27.243,9
cận

2.1 Đất cây xanh cách ly CL 24731

2.3 Mặt nước
MN 904,2

2.4 Bãi đỗ xe P 846,4

P-06 846,4

2.5 Giao thông tiếp cận 762,3

III Phạm vi Kênh mương, trạm bơm hiện 5.588,2
hữu

3.1 Kênh mương
4938,8

MN-02 325,6

MN-03 4613,2

3.2 Trạm bơm hiện hữu HT-03 649,4

10. Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan, thiết kể đô thị.

a) Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan:

- Về tổng thể, không gian kiến trúc khu vực có bố cục dạng mảng, tuyển, không
gian nghĩa trang kết hợp hải hòa với không gian mở cây xanh, mặt nước.

Xây dựng mạng lưới giao thông dạng ô bàn cờ tại khu nghĩa trang, tạo khoảng
cách ly, tường bao với khu vực xung quanh.

- Trục chính theo hướng Bắc Nam kết nối từ trục đường giao thông hiện trạng,
hình thành các dải cây xanh ven đường kết hợp cây cao và cây bụi để hạn chê góc

nhìn trực tiếp từ đường giao thông vào khu nghĩa trang. Bố trí cây xanh theo dạng

tuyến dọc theo các trục giao thông cơ giới.

- Không gian nghĩa trang:

د

+ Công trình tâm linh, công trình phụ trợ được thiết kế trang trọng tại vị trí hai
bên cửa ngõ (từ lối vào chính) kết hợp hệ thống hồ điều hòa, công viên cây xanh

trung tâm.

+ Công trình lưu trữ tro cốt được bố trí kết hợp hồ điều hòa trung tâm, kết nổi
hài hòa giữa khu vực nghĩa trang hiện hữu và khu vực mở rộng.

+ Các công trình kiến trúc nhỏ, tiểu cảnh, tượng tháp, chòi nghi dừng chân được

thiết kế tạo điểm nhấn, tôn tạo cảnh quan chung, vật liệu tự nhiên bên vũng như gạch

gỗ đá, thiết kế hài hòa gắn kết với tâm hồn và phong tục tập quán địa phương.

+ Khu mại táng, các mộ thành phần được bố trí thành từng cụm, kiến trúc thống
nhất, tương đồng về màu sắc, vật liệu, hài hòa trong từng phân khu.

- Không gian cây xanh, mặt nước:

+ Không gian cây xanh cách ly xung quanh khu vực nghĩa trang, cây xanh cảnh

quan dọc các trục đường.

+ Không gian công viên cây xanh mặt nước gắn kết với khu tâm linh và góp

phần thiên nhiên hóa các nghĩa trang thành phần tạo ra một quân thể nghĩa trang

thống nhất. Đây là không gian rất quan trọng làm thay đổi nhận thức của người dânvề
về nghĩa trang thông thường đồng thời là nơi người dân có thể tĩnh tâm để nghĩ vê

những người thân đã khuất.

b) Chỉ dẫn thiết kể đô thị:

- Các không gian mở và cảnh quan:

+ Không gian mở cây xanh công viên: Được quy hoạch trên quan điểm tạo lỗi
không gian xanh của khu nghĩa trang. Hệ thống cây xanh tổ chức theo vành đai và

các vùng đệm xanh, các khu vực công viên, cửa ngõ, khu tượng đài, quảng trưởng

tâm linh, trục cảnh quan cây xanh biểu tượng cho từng khu mai táng thành phân.

+ Dải cây xanh bao quanh các nghĩa trang, khu an táng thành phần, dọc theo

các đường phân khu an táng.
các

+ Hệ thống cây xanh trục đường và cây xanh dẫn hướng cảnh quan đên
khoảng mở như hồ nước, các điểm nhìn quan trọng như các công trình tôn giáo, tâm

linh, tượng đài, biểu tượng của nghĩa trang.

- Giao diện giữa công trình và không gian ngoài trời:

+ Khối tích công trình vừa phải, không lấn át không gian, đổi với các tượng lớn

như biểu tượng văn hóa - tôn giáo, cần có khoảng không gian trông là quảng trường,
vườn hoa cây xanh xung quanh.

+ Hình thức kiến trúc công trình theo hướng cổ truyền, kết cầu bên vững, uu

tiên vật liệu địa phương được khai thác trong kiến trúc công trình tối đa, mái công
trình khuyểến khích là loại gạch nung.

+ Chiều cao các công trình không được phép cao hơn cây chủ đạo (khi trưởng

thành) trong khu vực. Cây bồ đề, cây keo, khoảng 15 m.

6

+ Dành dải cây xanh rộng 1,5 - 2,0 m xụng quanh các khu an táng thành phần,

tạo cây xanh bóng mát, và tường cây xanh cắt xén dưới chân các hàng cây.

+ Màu sắc chủ đạo cho toàn bộ khu vực là trắng, xanh cây và vàng (nhà Phật)

+ Các mộ phần có kích thước được thiết kế sẵn, tương đồng về hình thức và

hình khối, chi tiết có thể khác nhau.
bảo

+ Trồng cây xanh cắt xén, cỏ, hoa trên các bờ kè trên các triên đổi, đảm

tầm nhìn từ phía sông, chân đồi lên, không có cảm giác là một núi mộ.

+ Tường rào khu nghĩa trang nên có dạng đặc, che chắn tầm nhìn từ bên ngoải,

tạo không gian yên tĩnh cho khu vực.

+ Các điểm đỗ xe có dạng sinh thái, nền các bãi đỗ xe là nền đất tự nhiên hoặc

được lát gạch có lỗ thoáng trồng cỏ, thẩm thấu nước tự nhiên, bổ trí cây xanh trong

các bãi đỗ xe.

+ Cầu cảnh quan, biển chi dẫn khuyến khích có dạng tự nhiên, bằng gỗ hoặc bê

tông giả gỗ, các điểm nghỉ, dừng chân, ghế ngồi, điểm tâm linh có kết cấu bền vũng,

bê tông cốt thép, nhưng hình thức chỉ tiết mô phỏng tự nhiên.

- Hệ thống các công trình kỹ thuật hạ tầng:

+ Các trạm điện (nếu có): Cần được chú trọng về hình thức khi thiết kể và có

khoảng lưu không, trong đó có tổ chức cây xanh và bồn hoa.

+ Đường dây điện: Không chạy nổi mà dùng hệ thống cáp ngầm.

+ Khu nhà vệ sinh chung, HTKT: Bố trí phía Bắc gần khu phụ trợ (quản trang)

đảm bảo tính thầm mỹ.

- Đường và trang thiết bị:

+ Bó via: Bó via tạo vát đối với tất cả các loại hè dẫn lên các khu chức

Bó via cấu tạo đứng với tất cả các giải phân cách.

năng.

+ Lát hè: Sử dụng vật liệu phù hợp (Bê tông giả đá, Đá tự nhiên, granit nhân

tạo/gạch Terrazzo, .v.v.) cho màu sắc đẹp.

+ Chiếu sáng: Toàn bộ các tuyến đường, bãi đỗ xe, cần được chiếu sáng công

cộng đảm bảo cảm giác an toàn. Các cột điện được thiết kể có hình thức thanh thoát

và hiện đại. Đèn trang trí bố trí trong công viên kiều dáng hiện đại, ánh sáng gián

tiếp, khuyến khích sử dụng năng lượng sạch (năng lượng mặt trời).

11. Quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật:

a) Quy hoạch hệ thống công trình giao thông:

- Nguyên tắc thiết kế:

+ Tuân thủ mạng lưới đường giao thông theo Điều chỉnh quy hoạch phân khu

đô thị tỷ lệ 1/2.000 Khu đô thị Đông Nam thành phố Bắc Ninh (Phân khu số 16).

+ Xác định các bãi đỗ xe tập trung phục vụ cho nhu cầu đỗ xe của khu vực.

+ Mạng lưới đường giao thông được thiết kế với mục tiêu tạo mỗi liên hệ chặt

chẽ giữa khu vực với các khu vực lân cận, đảm bảo khả năng thông hành và kết nổi